
Poder Executivo 2 ............................................................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .............................................................................................................................. 

Decretos 2 ............................................................................................................................... 
Portarias 8 ................................................................................................................................ 

Licitações e Contratos 17 ........................................................................................................... 
Dispensas 17 ............................................................................................................................ 
Contratos 20 ............................................................................................................................ 
Ordens de Compra 30 .............................................................................................................. 

Concursos Públicos/Processos Seletivos 40 ............................................................................ 
Convocação 40 ........................................................................................................................ 

Outros Atos 42 .............................................................................................................................. 
Poder Legislativo 43 ........................................................................................................................... 

Atos Oficiais 43 ............................................................................................................................ 
Portarias 43 .............................................................................................................................. 
Resoluções 48 .......................................................................................................................... 

Atos Legislativos 50 .................................................................................................................... 
Decreto Legislativo 50 ............................................................................................................. 

Licitações e Contratos 52 ........................................................................................................... 
Inexigibilidade 52 ..................................................................................................................... 

Quinta-feira, 18 de setembro de 2025
Ano III | Edição nº 579



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 2 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 3 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 4 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 5 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 6 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 7 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 8 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias
Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 9 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 10 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 11 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 12 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 13 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 14 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 15 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 16 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 17 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

Secretaria Municipal de Planejamento 

Departamento de Licitações 

• Tel. (35) 99898 6949 (35) 99899 3852 • licitacao@itajuba.mg.gov.br 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 190/2025 

 

 DISPENSA Nº 082/2025 

 

 

     Nos termos do inciso VIII, artigo 72, AUTORIZO a Dispensa de licitação 

recomendada com base no inciso VIII, art. 75 da Lei 14.133/2021, conforme solicitação feita pela 

Secretaria Municipal de Saúde para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AO 

CUMPRIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS, REFERENTES AOS PROCESSOS Nº 5135755-

69.2018.8.13.0024; Nº 5048525-23.2017.8.13.0024; Nº 0091229-75.2018; Nº 5001658-66.2022.8.13.0324; 

Nº 5010004-06.2022.8.13.0324; Nº 48492-2/07; Nº 5104460-43.2020.8.13.0024; E Nº 0062455-06.2016, 

EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos constantes 

do processo em referência.  

 

                              ISTO POSTO, ficam as empresas abaixo aptas a contratar com a administração: 

  

• ALFALAGOS LTDA– inscrita sob o CNPJ n° 05.194.502/0001-14, pessoa jurídica de direito 

privado. A contratação terá seu valor total no importe de R$ 300,00 (Trezentos reais).  

 

• CM HOSPITALAR S.A. – inscrita sob o CNPJ n° 12.420.164/0036-87, pessoa jurídica de direito 

privado. A contratação terá seu valor total no importe de R$ 1.734,60 (Um mil setecentos e trinta e quatro 

reais e sessenta centavos)  

 

• FARMA CAMPOS CRUZEIRO LTDA – inscrita sob o CNPJ n° 57.309.224/0001-05, pessoa 

jurídica de direito privado. A contratação terá seu valor total no importe de R$ 13.930,00 (Treze mil e 

novecentos e trinta reais)  

 

• GMC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita sob o CNPJ 

n°51.205.028/0001-04. A contratação terá seu valor total no importe de R$2.865,60 (Dois mil oitocentos 

e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)  

 

 

 

Itajubá, 18 de setembro de 2025. 

 

 

 

Rodrigo Imar Martinez Riera 

Prefeito Municipal           

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Dispensas

Dispensas



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 18 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 19 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 20 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contratos
Contratos



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 21 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 22 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 23 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 24 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 25 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 26 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 27 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Secretaria Municipal de Planejamento 
Departamento de Licitações 

• Tel (35) 99898 6949  (35) 99899 3852  • licitacao@itajuba.mg.gov.   

 
CONTRATO Nº 114/2025 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, com sede na  Avenida Dr. Jerson Dias, nº 500, na cidade de Itajubá do Estado  de Minas 
Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 18.025.940/0001-09, neste ato representado pelo(a) Secretário (a) Municipal de Saúde, Sr. Rodrigo 
Guimarães Braga incrito no CPF nº 106.XXX.XXX-88;  Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Sr(a) Claudia Rezende Soares, 
inscrita no CPF sob n° 310.XXX.XXX-15; Secretário Municipal de Obras, infraestrutura e Serviços, Sr. Lucas Vasconcellos Ribeiro Cortez, 
inscrito no CPF sob o n° 105.XXX.XXX-06; Secretário  Municipal de Educação, Sr. Wander Wilson Chaves, inscrito no CPF sob o n° 
263.XXX.XXX-68, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa AUTO MECÂNICA TOM LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 23.954.202/0001-78   doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo  Sr.  José Admailton Ferreira da Silva, 
portador do CPF nº 070.XXX.XXX-03 em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006 e Decreto Municipal 
10.577/2023, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatório N° 175/2025, CREDENCIAMENTO  nº 
005/2025,  mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO 
A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS, PESADOS, MAQUINAS, TRATORES,  
IMPLEMENTOS AGRICOLAS, EQUIPAMENTOS DE CORTE E GERADORES PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ – SEMDES, SEMED, SEMOB E SEMSA, conforme especificações 
e quantidades descritas no TERMO DE REFERÊNCIA e ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (anexos I e II) do presente edital, conforme 
especificado no quadro abaixo: 

LOTE 1 – LINHA LEVES E MÉDIOS 

DESCRIÇÃO UN VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE % DE DESCONTO 
DA PEÇA 

SERVIÇO ELÉTRICA E 
MECÂNICA COM 

FORNECIMEMTO DE PEÇAS 
H R$ 150,00 29.000  

PEÇAS (conforme listagem de 
veículos em anexo) 

PÇ  1 12,5% 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
As despesas  correrão  por  conta da dotação orçamentária e financeira:    
    

02.13.01.15.122.0015.2119.3.3.90.30.00 
02.13.01.15.122.0015.2119.3.3.90.39.00 
02.12.03.12.361.0007.2270.3.3.90.30.00 
02.12.03.12.361.0007.2270.3.3.90.39.00 

02.08.01.10.301.0012.2061.3.3.90.39.00 
02.08.01.10.301.0012.2061.3.3.90.30.00 
02.09.03.08.245.2037.2412.3.3.90.30.00 
02.09.03.08.245.2037.2412.3.3.90.39.00 

 
CLAUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
Constituem obrigações da CONTRATADA, além das demais previstas no EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 005/2025, Termo de 
Referência e Estudo Técnico Preliminar: 
- Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados à CONTRATANTE durante a vigência do presente contrato, inclusive os 
relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este 
instrumento; 
- Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato; 
- Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei nº. 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade 
do objeto; 
- Prestar serviços com observância aos padrões estabelecidos ou recomendados pelos órgãos de classe e instituições de fiscalização 
profissional em geral, não praticando qualquer tipo de discriminação no atendimento ou nas técnicas empregadas as pessoas; 
- Prestar esclarecimentos, a qualquer tempo, quanto à prestação de serviços, à CONTRATANTE; 
- Desenvolver suas atividades profissionais de acordo com as normas estabelecidas pela CONTRATANTE; 
- Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração Municipal, durante a execução do contrato; 
- Permitir ao Gestor e fiscal do Contrato, pelo Município, a fiscalização da sua execução;  
- Participar de reuniões quando convocado; 
- Responsabilizar-se por todos os encargos e obrigações concernentes às legislações social, trabalhista, tributária, fiscal, comercial, securitária 
e previdenciária, que resultem ou venham a resultar da execução do contrato a ser firmado entre as partes; 
- Atender todas às exigências estabelecidas no contrato e seus anexos, assumindo inteira responsabilidade pela quantidade e qualidade 
dos serviços executados; 
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,  decorrentes de sua culpa ou dolo dos serviços 
executados e demais clausulas constante no TERMO DE REFERÊNCIA e ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR. 

mailto:licitacao@itajuba.mg.gov


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 28 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Secretaria Municipal de Planejamento 
Departamento de Licitações 

• Tel (35) 99898 6949  (35) 99899 3852  • licitacao@itajuba.mg.gov.   

 
CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 
Constituem obrigações da CONTRATANTE, além das demais previstas no EDITAL DE     CREDENCIAMENTO N.º 005/2025 Termo 
de Referência e Estudo Técnico Preliminar. 
Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA, efetuando os pagamentos de acordo com a cláusula de 
pagamento. 
- Fornecer e colocar à disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução da contratação; 
- Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação; 
- Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade; 
- Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem 
no curso do fornecimento e de tudo dará ciência à Administração, conforme previsões constantes na lei nº 14.133/21; 
- A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente 
ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com as previsões 
constantes na Lei nº 14.133/21. 
 
CLÁUSULA QUINTA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
O fornecimento do objeto desta licitação será de acordo com o TERMO DE REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, previsto 
no Processo Licitatório nº 175/2025, Credenciamento Nº 005/2025. 
 
CLÁUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO 
Para a fiscalização do objeto desta licitação, o Município designará os Servidores: Sr. José Décio de Medeiros Filho, representante da 
Secretaria Municipal de Obras, infraestrutura e Serviços; Sr. Francisco Alberto Guimarães Junior, representante da Secretaria Municipal 
de Saúde; Sr. Lucas Henrique Ferreira Krull, representante da Secretaria Municipal de Educação; Sr. Marcelo Adriano Vilas Boas, 
representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,  em conformidade as disposições constantes na Lei nº 14.133/21, que 
deverá promover todas as ações necessárias ao fiel cumprimento das condições estipuladas no Contrato, e ainda: propor ao órgão competente 
pela instrução, a aplicação das penalidades previstas neste contrato e na legislação, no caso de constatar irregularidade cometida pela 
CONTRATADA; 
encaminhar o fato à deliberação superior para a adoção das medidas corretivas e punitivas aplicáveis, no caso de haver indícios de apropriação 
indébita e de prejuízo ao erário. 
§ 1º A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, pelos danos causados ao 
CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de ação ou       omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos; 
§ 2º A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização da CONTRATANTE, não elide nem diminui a responsabilidade da empresa 
CONTRATADA quanto ao cumprimento das obrigações pactuadas entre as partes. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
Os valores das horas trabalhadas, os descontos aplicáveis às peças e as condições de pagamento seguem o disposto no TERMO DE 
REFERÊNCIA E NO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, constantes dos Anexos I e II deste edital. 

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA 
Os prazos de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses a partir do 1° dia util a publicação no PNCP, prorrogável nos termos do Artigo 
107 da lei 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 
O descumprimento das obrigações assumidas ensejará na aplicação, garantido o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, das 
sanções constantes na lei nº 14.133/21. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA - DA SUBCONTRATAÇÃO 
Será admitida a subcontratação parcial do objeto contratual, observadas as seguintes condições: a subcontratação será permitida quando a 
contratada não possuir capacidade técnica ou operacional para executar determinado serviço específico, devendo comunicar previamente ao 
gestor responsável sobre tal necessidade, ficando a execução do serviço por terceiros condicionada à autorização expressa do Gestor do 
contrato. 
A contratada será responsável pela seleção e qualificação de fornecedor adequado, bem como pela gestão financeira da operação, sendo que 
o desconto correspondente ao valor do serviço subcontratado será aplicado em sua nota fiscal, cabendo-lhe o repasse integral do pagamento 
ao subcontratado. A contratada manterá responsabilidade plena perante a Administração, independentemente da subcontratação, sendo 
vedada a subcontratação total do objeto, a subcontratação 
sem prévia autorização e a subcontratação em cadeia pelo subcontratado. 
A subcontratação parcial justifica-se pela ampliação da rede de atendimento e cobertura territorial, pela especialização técnica em serviços 
específicos, pela maior agilidade na execução dos serviços, pela redução da burocracia operacional e pela otimização de recursos e 
competências. A subcontratação não exime a contratada de suas responsabilidades contratuais, mantendo-se como única responsável perante 
a Administração Pública por todos os aspectos da execução contratual. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO 
O presente contrato poderá ser rescindido em conformidade as previsões constantes na lei n° 14.133/21. 
§ 1º A rescisão acarretará, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial por parte do CONTRATANTE, a retenção 
dos créditos decorrentes deste contrato, limitada ao valor dos prejuízos causados, além das sanções previstas neste ajuste, até a completa 
indenização dos danos. 

mailto:licitacao@itajuba.mg.gov


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 29 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Secretaria Municipal de Planejamento 
Departamento de Licitações 

• Tel (35) 99898 6949  (35) 99899 3852  • licitacao@itajuba.mg.gov.   

§ 2º Fica expressamente acordado que, em caso de rescisão, nenhuma remuneração será cabível, a não ser o ressarcimento de despesas 
autorizadas pela CONTRATANTE e, comprovadamente realizadas pela CONTRATADA, previstas no presente contrato. 
§3º Constitui motivo para rescisão contratual o não atendimento da proibição de contratação de mão-de- obra infantil para a execução do 
objeto deste contrato, bem como a utilização de mão-de- obra de adolescentes para execução de atividades proibidas para a idade. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
1. Toda e qualquer modificação, alteração ou aditamento deste Termo deverá ser realizado mediante Termo Aditivo, assinado pela 
CREDENCIANTE e pelo CREDENCIADO. 
2. A proibição, invalidade ou inexequibilidade de qualquer disposição deste Termo não invalidará ou afetará o mesmo como um todo, devendo 
permanecer em vigor todas as demais disposições do presente que não tenham sido afetadas pela proibição, invalidade ou inexequibilidade 
da cláusula inoperante. 
3. Nenhuma das partes poderá ceder ou transferir a terceiros, total ou parcialmente, seus direitos e obrigações decorrentes deste Termo. 
4. O presente Termo constitui o único e integral acordo entre a INSTITUIÇÃO  e o MUNICÍPIO, substituindo todos os outros documentos, 
cartas, memorandos ou propostas entre as partes, bem como os entendimentos orais mantidos entre as mesmas, anteriores a presente data 
referente ao objeto do presente Termo. 
5. O presente Termo obriga as partes e seus sucessores, a cumprirem e a fazerem cumprir, a qualquer tempo, as cláusulas ora pactuadas. 
Parágrafo Único: O presente contrato não gera vínculo empregatício entre as partes, tendo em vista o caráter autônomo da prestação de 
serviço. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Itajubá, Estado de Minas Gerais, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja 
para a resolução de questões eventualmente levantadas em decorrência deste Contrato. 
E por estarem as partes de pleno acordo em tudo que se encontra disposto neste Contrato, ciente das obrigações contraídas e das conseqüências 
de sua inobservância, firmam-no em duas – 02 – vias de igual teor e forma. 

 
 
 
 

Itajubá, MG 15 de setembro de 2025. 
 
 
                       

 
 

Rodrigo Guimarães Braga         
                            Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Claudia Rezende Soares 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
 

Lucas Vasconcellos Ribeiro Cortez 
Secretário Municipal de Obras, infraestrutura e Serviços 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wander Wilson Chaves 
Secretário Municipal de Educação

 
 
 
 

 
 

           AUTO MECÂNICA TOM LTDA.  
           José Admailton Ferreira da Silva   
            Representante da CONTRATADA 

 
 
Visto PROJU: 

ISABELA 

CARNEIRO 

FIGUEIRED

O

Assinado de forma 

digital por ISABELA 

CARNEIRO 

FIGUEIREDO 

Dados: 2025.09.17 

17:51:35 -03'00'

CLAUDIA REZENDE 

SOARES:31063233

615

Assinado de forma digital por 

CLAUDIA REZENDE 

SOARES:31063233615 

Dados: 2025.09.18 12:54:45 

-03'00'

RODRIGO 

GUIMARAES 

BRAGA:10620364688

Assinado de forma digital por 

RODRIGO GUIMARAES 

BRAGA:10620364688 

Dados: 2025.09.18 13:12:26 -03'00'

LUCAS 

VASCONCELLOS 

RIBEIRO 

CORTEZ:1050279760

6

Digitally signed by LUCAS 

VASCONCELLOS RIBEIRO 

CORTEZ:10502797606 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB 

e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), 

ou=11392696000165, ou=presencial, 

cn=LUCAS VASCONCELLOS RIBEIRO 

CORTEZ:10502797606 

Date: 2025.09.18 14:36:26 -03'00'

mailto:licitacao@itajuba.mg.gov


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 30 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Ordens de Compra
Ordens de Compra



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 31 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 32 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 33 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 34 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 35 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 36 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 37 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 38 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 39 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 40 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

Convocação



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 41 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 42 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

CNPJ.: 21.512.443/0001-31 
Avenida: Henriqueto Cardinali,     931 – Varginha – Cep.: 37.501-150 - Telefone: (35) 3622-4211 

e-mail: licitacimasp@gmail.com 

 
EXTRATO DE CANCELAMENTO 

 
 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁLIO DA MICRORREGIÃO 
DO ALTO DO SAPUCAÍ– CIMASP, por intermédio de seu Presidente, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o CANCELAMENTO da  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2025, referente ao PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 050/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025, cujo objeto consistiu no registro de 
preços para a prestação de serviços integrados de locação e fornecimento de solução 
colaborativa educacional interativa, compreendendo o fornecimento  
de equipamentos tecnológicos, ferramentas pedagógicas digitais, softwares embarcados, 
instalação, suporte técnico, capacitação de usuários e demais serviços correlatos, destinados 
à modernização das escolas da rede pública de ensino dos entes consorciados.  
O cancelamento decorre de orientações do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. 
 
Itajubá/MG, 18 de setembro de 2025. 
 
 
 

 
 

ROGILSON APARECIDO MARQUES NOGUEIRA 
Prefeito de Consolação 
Presidente do CIMASP 

 
 
 

Assinado digitalmente por CONSORCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITARIO DA MICR:21512443000131
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=MG, L=Itajuba, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, 
OU=21545437000180, OU=presencial, CN=CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA 
MICR:21512443000131
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL 

MULTIFINALITARIO DA 
MICR:21512443000131

Outros Atos
Outros Atos

mailto:licitacimasp@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 43 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

CÂMARA (35) 3629-6400

MUNICIPAL DE = www.itajuba.cam.mg.gov.br

ITAJUBA Praça Amélia Braga, 45 - Centro
Itajubá - MG | CEP: 37500-030     

 
 

PORTARIA/CMI Nº 165/2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o Vereador Rafael Rodrigues e a Assessora Carolina Braga Silva a se 
deslocarem até a cidade de Pouso Alegre, MG: O objetivo é participar do 1° Congresso 
Municipal de Excelência Legislativa, na Câmara Municipal de Pouso Alegre. O evento 
visa promover a capacitação e o aprimoramento das práticas legislativas, abordando 
temas relevantes para o fortalecimento do Poder Legislativo Municipal. A participação 
será de grande importância para o desenvolvimento técnico e institucional, 
contribuindo diretamente para a melhoria dos serviços prestados. Com previsão de 
saída dia 18/09/2025 às 8h e de retorno para o dia 18/09/2025 à 18h.  
 
Art. 2º - Esta Portaria não gera despesa com diárias de viagem. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

Câmara Municipal de Itajubá, em 18 de setembro de 2025. 

 

SILVIO CESAR VIEIRA  
Presidente 

 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 18/09/2025 13:00:35 Portaria Nº 165/2025/1829/2025 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - 5851-CK5E-1KF6-UKMA

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 44 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

CÂMARA (35) 3629-6400

MUNICIPAL DE = www.itajuba.cam.mg.gov.br

ITAJUBA Praça Amélia Braga, 45 - Centro
Itajubá - MG | CEP: 37500-030     

 
 

PORTARIA/CMI Nº 166/2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Altera o Art. 1º da Portaria 163/2025 de 17/09/2025, que passa a ter a 
seguinte redação: 
 
“Art. 1º - Autorizar o Vereador Marcio Caldas, o Diretor de Comunicação Social, 
Claiton Cesar Fernandes e o Assessor de Gabinete da Presidência, Luydi Imar 
Zacarias Riêra, a se deslocarem até a cidade de Piranguçu: Reunião na Câmara 
Municipal de Piranguçu com vereadores e autoridades da Cidade de Campos do 
Jordão, a vim de tratar sobre a proposta de pavimentação da estrada que liga os 
dois municípios. Com previsão de saída dia 18/09/2025 às 10h30 e de retorno 
para o dia 18/09/2025 às 15h. O veículo oficial será conduzido pelo Assessor de 
Gabinete da Presidência Luydi Imar Zacarias Riêra.” 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

Câmara Municipal de Itajubá, em 18 de setembro de 2025. 

 
 

SILVIO CESAR VIEIRA  
Presidente 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 18/09/2025 14:22:26 Portaria Nº 166/2025/1830/2025 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - 14TH-20M4-Z794-2G46



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 45 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

CÂMARA (35) 3629-6400

MUNICIPAL DE = www.itajuba.cam.mg.gov.br

ITAJUBA Praça Amélia Braga, 45 - Centro
Itajubá - MG | CEP: 37500-030     

 
 

PORTARIA/CMI Nº 167/2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Altera o Art. 2º da Portaria 164/2025 de 17/09/2025, que passa a ter a seguinte 
redação: 
 
“Art. 2º - Autorizar o pagamento de diárias individuais no valor de R$119,00 (cento e 
dezenove reais) correspondentes a 0,25 diárias, totalizando R$238,00 (duzentos e trinta 
e oito reais) ao Assessor Marcos Filipe Gouvêa e ao Motorista Osmar Chiaradia. Os 
demais se abstiveram do recebimento do valor da diária.” 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

Câmara Municipal de Itajubá, em 18 de setembro de 2025. 

 
SILVIO CESAR VIEIRA  

Presidente 

 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 18/09/2025 15:05:18 Portaria Nº 167/2025/1835/2025 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - E144-H01G-RZ8P-YS9Y



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 46 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

CÂMARA (35) 3629-6400

MUNICIPAL DE = www.itajuba.cam.mg.gov.br

ITAJUBA Praça Amélia Braga, 45 - Centro
Itajubá - MG | CEP: 37500-030     

 
 

PORTARIA/CMI Nº 168/2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a abertura de processo licitatório, conforme o disposto na Lei nº 
14.133/2021, para a contratação de serviço de transporte fretado, destinado ao 
deslocamento de 40 (quarenta) integrantes do grupo Câmara Coral até o município de 
Cambuquira/MG, no dia 15 de novembro de 2025, com retorno ao término do evento. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

Câmara Municipal de Itajubá, em 18 de setembro de 2025. 

 
SILVIO CESAR VIEIRA  

Presidente 

 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 18/09/2025 17:06:27 Portaria Nº 168/2025/1841/2025 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - 998N-6YM3-ZH7K-0TFA



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 47 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

CÂMARA (35) 3629-6400

MUNICIPAL DE = www.itajuba.cam.mg.gov.br

ITAJUBA Praça Amélia Braga, 45 - Centro
Itajubá - MG | CEP: 37500-030     

 
 

PORTARIA/CMI Nº 169/2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o Diretor Administrativo Leandro Albert Nogueira de Sá e o Servidor 
Claudio Dias Chaves a se deslocarem até a cidade de Pouso Alegre, MG: O objetivo é 
uma visita a Câmara Municipal de Pouso Alegre. Com previsão de saída dia 19/09/2025 
às 7h30min e de retorno para o dia 19/09/2025 às 14h.  
 
Art. 2º - Esta Portaria não gera despesa com diárias de viagem. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

Câmara Municipal de Itajubá, em 18 de setembro de 2025. 

 

SILVIO CESAR VIEIRA  
Presidente 

 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 18/09/2025 17:06:45 Portaria Nº 169/2025/1844/2025 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - J7Z8-NA28-BKD1-WEB0



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 48 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Faço saber que a Câmara Municipal de 
Itajubá aprovou, e eu, Silvio César Vieira, 
Presidente da Câmara Municipal, nos 
termos do art. 35, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Itajubá, 
promulgo a seguinte Resolução: 

RESOLUÇÃO Nº 1052/2025

Altera dispositivos da Resolução nº 1.044,

de 19 de dezembro de 2024 – Regimento

Interno da Câmara Municipal de Itajubá.

Art. 1º Fica alterado o inciso I do art. 376, da Resolução nº 1.044, de 19 de dezembro de

2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 376. (...)

I – Título de Cidadão Itajubense, que homenageia pessoas 
nascidas em outros municípios e que tenham contribuído com 
relevantes serviços à comunidade e ao desenvolvimento do 
Município de Itajubá;”

Art. 2º Fica alterado o § 2º do art. 376, da Resolução nº 1.044, de 19 de dezembro de

2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 376. (...)

§ 2º É vedada a concessão de títulos e honrarias a pessoas no 
exercício de cargos eletivos ou exercendo cargos de provimento em 
comissão no âmbito do municipal.”

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data

de sua publicação.

Itajubá, em 18 de setembro de 2025.

206º ano da Fundação e 176º da Emancipação Político-Administrativa do Município

Resoluções
Resoluções



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 49 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Silvio César Vieira
Presidente

Andressa Daiany da Silva Arantes
1ª Secretária



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 50 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Faço saber que a Câmara Municipal de 
Itajubá aprovou, e eu, Silvio César Vieira, 
Presidente da Câmara Municipal, nos 
termos do art. 35, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Itajubá, 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 604/2025

“Concede a insígnia “Dr. Gaspar Lisboa”.

Art. 1º Fica concedida a Insígnia “Dr. Gaspar Lisboa”, às seguintes personalidades:

I - Adilson Luiz Gonzaga, indicado pela Vereadora Andressa Daiany da Silva Arantes;

II - Andréia Cristina dos Passos, indicada pelo Vereador José Roberto Floriano;

III - Nelci Aparecida dos Santos, indicada pelo Vereador Kener Augusto Maia;

IV- Silvana Marina Fernandes Cantuária, indicada pelo Vereador Luciano Ramon de 

Souza;

V - Ronald Salomon Brito, indicado pelo Vereador Márcio Maluf Caldas;

VI - Antônio Carlos da Silva, indicado pelo Vereador Osmar de Assis da Silva;

VII - Reginaldo Sinval da Costa, indicado pelo Vereador Rafael Ribeiro Gonçalves;

VIII - Alexandre Costa Lopes, indicado pelo Vereador Rafael Henrique Rodrigues;

IX – José Brito da Silva Júnior, indicada pelo Vereador Samer Mendonça Carvalho;

X - Adão Candido Ferreira, indicado pelo Vereador Silvio César Vieira;

XI - Monica Maria Nabak de Seixas Freitas, indicada pela Vereadora Vera Lúcia de Souza 

Mouallem.

Art. 2º As insígnias serão entregues em Sessão Solene da Câmara Municipal, a ser 

realizada no dia vinte e cinco de setembro de dois mil e vinte e cinco, no auditório Irmã 

Emiliana da Universidade Federal de Itajubá, localizado neste município.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão 

por conta de dotação orçamentária própria, constante da Lei Orçamentária Anual vigente, 

reservada ao Poder Legislativo Municipal.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor 

na data de sua publicação.

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Decreto Legislativo

Decreto Legislativo



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 51 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Itajubá, em 18 de setembro de 2025.

206º ano da Fundação e 176º da Emancipação Político-Administrativa do Município

Silvio César Vieira
Presidente

Andressa Daiany da Silva Arantes
1ª Secretária



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 52 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Inexigibilidade

Inexigibilidade



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 579 | Página 53 de 54

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.




	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Contratos
	Ordens de Compra

	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação

	Outros Atos

	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Portarias
	Resoluções

	Atos Legislativos
	Decreto Legislativo

	Licitações e Contratos
	Inexigibilidade



		2025-09-18T23:26:18+0000




